

**Ремонт группового помещения
и музыкального зала в детском
саду №7, в мун. Комрат**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 333 976,72 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Затраты труда	h-om	39,9250	84,97	3 392,427
2.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,2000	84,97	16,994
3.	7122050013400	Zidar	h-om	19,8680	84,97	1 688,184
4.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	123,4778	84,97	10 491,909
5.	7122050013442	Tencuitor	h-om	286,2844	84,97	24 325,585
6.	7123011000200	Betonist	h-om	2,8160	84,97	239,275
7.	7123020011140	Fierar beton	h-om	2,1735	84,97	184,682
8.	7129200011200	Finisor MP	h-om	151,6155	84,97	12 882,769
9.	7132030012600	Mozaicar	h-om	119,9200	84,97	10 189,603
10.	7132040012700	Parchetar	h-om	16,4890	84,97	1 401,070
11.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,6640	84,97	141,390
12.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	119,1300	84,97	10 122,476
13.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	174,4693	84,97	14 824,656
14.	7422010060100	Timplar	h-om	30,8515	84,97	2 621,452
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	107,6342	84,97	9 145,677
16.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,7015	84,97	144,576
17.	9310060019930	Muncitor	h-om	110,1553	84,97	9 359,896
18.	9312040019600	Sapator	h-om	22,4850	84,97	1 910,551
		Total manopera				113 083,18

Materiale:

1.	1010219	Гипсовые вяжущие Г-3	t	0,0021	3 700,00	7,770
2.	1010816	Проволока светлая диаметром 1,1 мм	t	0,0002	24 000,00	4,800
3.	1011482	Шурупы с полукруглой головкой 5x70 мм	t	0,0008	24 000,00	19,200
4.	1011963	Канифоль сосновая	kg	0,0035	80,00	0,280
5.	1012206	Дюбели пластмассовые с шурупами 12x70 мм	10 buc	1,7500	9,00	15,750
6.	1100198	Скрепы фигурные СкФ-30	100 buc	1,9032	37,00	70,418
7.	1111000100021	Comutator manual	buc	8,1600	44,00	359,040
8.	11232333323234 1	Автоматический выключатель ВА 47-29	buc	2,0000	29,00	58,000

		1P B20				
9.	112323333232346	Дифференциальный автомат AD12M C 30 mA 25A	buc	1,0000	215,00	215,000
10.	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	16,4890	405,00	6 678,045
11.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,1631	385,00	62,794
12.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	8,3944	385,00	3 231,844
13.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0040	385,00	1,540
14.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	3,7475	385,00	1 442,788
15.	1592127001001	Propan-butan, amestec tehnic	kg	8,4112	17,00	142,990
16.	1592127301154	Alcool tehnic 94 grade	l	0,0300	50,00	1,500
17.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	13,8398	8,00	110,718
18.	2010237318750	Distantieri	buc	26,0826	0,40	10,433
19.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	2,3500	1 600,00	3 760,000
20.	2051142950700	Dibluri	buc	113,0000	0,70	79,100
21.	2051142950704	Dibluri de distantare de polietilena	buc	537,7152	0,20	107,543
22.	2413217300101	Clema de legatura	buc	8,0850	1,50	12,128
23.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	1,1750	120,00	141,000
24.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	117,7606	21,70	2 555,408
25.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	109,7580	33,60	3 687,869
26.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmitteli)	kg	12,4125	25,40	315,277
27.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	4,5644	25,00	114,110
28.	2430226101600	Chit silionic	kg	0,4113	200,00	82,260
29.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	12,1719	25,00	304,298
30.	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	30,4297	3,20	97,375
31.	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	91,2891	33,00	3 012,540
32.	2462106110556	Adeziv de cian-crilat	kg	0,0080	820,00	6,560
33.	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	152,1485	13,00	1 977,930
34.	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	8,9760	165,00	1 481,040
35.	2523116716345	Covor PVC	m2	159,7559	170,00	27 158,503
36.	2523156720028	Element de protectie (canal plinta PVC)	m	62,8300	12,50	785,375
37.	2523156720028-1	Element de protectie (canal plinta PVC) 30x10mm	m	20,6000	22,00	453,200
38.	2523156720053	Película PVC	m2	139,6859	70,00	9 778,013
39.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 674,4617	2,10	5 616,369
40.	2652102100713	Var pasta	m3	0,0004	2 200,00	0,880
41.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	17,1597	3,40	58,343
42.	2653102100831	Amestec uscat	kg	1 663,7628	3,90	6 488,674
43.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	289,4592	7,50	2 170,943
44.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	604,4888	3,90	2 357,506
45.	2661122803601	Tub flexibil - Гофра 16mm	m	94,2480	2,80	263,894
46.	2662102700201	Placi ghips-carton 250x120x1,25 cm	buc	1,4000	50,00	70,000
47.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	6,5956	0,00	0,000
48.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	3,6516	2,20	8,034

49.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	138,6075	3,00	415,823
50.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,4347	22,00	9,564
51.	2722103107001-1,5	Conductor de aluminiu sau cupru BBГнР FR LS 3x1,5	m	74,6235	17,80	1 328,298
52.	2722103107001-2,5	Conductor de aluminiu sau cupru BBГнР FR LS 3x2,5	m	91,9275	26,40	2 426,886
53.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,8694	27,00	23,473
54.	2743123549025	Cornier perforat din aluminiu	m	75,4950	4,00	301,980
55.	2746167300001	Colier din tabla zincata	buc	4,0000	4,50	18,000
56.	2746167335100	Priza	buc	10,2000	33,00	336,600
57.	2811236306200	Grila de ventilare MB-120 Bc	buc	4,0000	38,00	152,000
58.	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	1,8480	22,00	40,656
59.	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	18,0000	5,00	90,000
60.	2811236311009	Doza de ramificatie pentru tub de protectie	buc	2,0000	20,00	40,000
61.	2812106305918	Bagheta (profil pentru fixare) pentru plafoane tensionate	m	135,1798	17,50	2 365,647
62.	2822115708000	Element de sustinere	buc	10,8000	4,50	48,600
63.	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	3,6000	12,50	45,000
64.	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	1,6000	9,00	14,400
65.	2873122004100	Plase sudate	kg	87,8114	27,50	2 414,814
66.	2873122004101	Material plastic expandat din tabla "Komatex" cu grosime 3-4 mm	m2	0,1000	160,00	16,000
67.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	476,7040	0,30	143,011
68.	2874115829129	Suruburi cu cap inecat 3,5x40 mm	kg	0,3004	0,30	0,090
69.	2874115829130	Suruburi cu cap inecat 4x60 mm	kg	1,9525	0,40	0,781
70.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	192,0000	0,30	57,600
71.	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	112,0000	0,15	16,800
72.	2874115836660	Surub cap crestet L 3 x 25 mm	buc	83,4300	0,30	25,029
73.	2874115836777	Surub cap inecat crestet L 3 x 40	buc	32,0000	0,30	9,600
74.	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	20,8000	22,00	457,600
75.	2875274400501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente	buc	20,8000	330,00	6 864,000
76.	3162165107229	Baldachin metalic de mascare legatura	buc	20,8000	25,00	520,000
77.	3162165201452	Papuc stantat din cupru	buc	18,0000	0,40	7,200
78.	3320634625001	Contactator automat	buc	3,0000	0,00	0,000
79.	4011106202741	Energie electrica	kw	2,3500	2,17	5,099
80.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	12,8257	16,00	205,212
81.	4100126202818	Apa	m3	5,4211	16,00	86,737
82.	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,0604	280,00	16,912
83.	5220076	Припой оловянно-свинцовые бессурьмянистые марки ПОС40	kg	0,0350	100,00	3,500
84.	6520000-3	Detector anti-incendiu de fum, D9000 SR , inclusiv Baza de montare B9000	buc	7,0000	150,00	1 050,000
85.	6635345344454	Cablu cupru complet ecranat, 1x2x0,8mm MEKAS JE-HH....Bd FE 180/PH120 HFFP	m	61,0000	10,30	628,300
86.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	39,2536	3,00	117,763
Total materiale de constructii						105 680,06

Utilaje de constructii:

1.	030101	Автопогрузчики 5 т	h-ut	1,0614	0,00	0,000
2.	2615107326116	Incalzitor al aerului cu gaze, incalzire	h-ut	0,6745	170,00	114,665

		directa, cu capacitate 31-47 KW				
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	4,4970	18,00	80,946
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,5590	22,00	34,298
5.	2922140007000	Macara	h-ut	0,0522	150,00	7,830
6.	2940420007693	Dispozitiv de insurubare de constructii-montaj	h-ut	2,2485	21,00	47,218
7.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	14,7202	22,00	323,844
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	31,9799	22,00	703,558
9.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	3,7284	22,00	82,025
10.	2952260003903	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul maxim de 60 mm	h-ut	0,9200	200,00	184,000
11.	2952260003904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm	h-ut	1,0000	100,00	100,000
12.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	2,2885	30,00	68,655
13.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	1,2247	22,00	26,944
14.	330206	Дрели электрические	h-ut	1,1200	22,00	24,640
		Total utilaje de construcții				1 798,63

Total	Lei	278 313,93
TVA	20 %	55 662,79

Total deviz:

333 976,72



Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Ремонт группового помещения и
музыкального зала в детском саду №7, в мун.
Комрат

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Строительные работы				
		1.1. Музыкальный зал				
		1.1.1. Полы				
1	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc (Разборка теплых полов - дощатых полов, вагонок и т.д.)	m2			19,713
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1100	84,97	9,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	84,97	9,35
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	16,00	0,48
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	18,00	0,54
2	CG32B	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip (Заполнение битым камнем (щебенкой) вперемежку с песком, с утрамбовкой слоев ручными средствами) h=10cm	m3			687,799
	9312040019600	Sapator	h-om	1,5000	84,97	127,46
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	16,99
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,2500	385,00	96,25
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	1,1000	405,00	445,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	16,00	1,60
3	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки Вр-1 3/200x200мм, под полы)	kg			30,914
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	84,97	2,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,42
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	27,50	27,77
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	22,00	0,11
	2734113803881	Simna din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	27,00	0,27
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,40	0,12
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	150,00	0,09
4	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2			104,129
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	84,97	50,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,10	27,30
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	385,00	16,17
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	16,00	0,16
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	22,00	0,66
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	30,00	0,36
5	CG01A1 κ=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (Подстилающий слой под полы,	m2			35,099
						20,393

1	2	3	4	5	6	7
		выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности. Разницу в плюс-минус на каждые 0,5см слоя из раствора добавлять или отнимать) к=2 для общего слоя в 4см К=2,0000				
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	84,97	16,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	84,97	3,40
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0055	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	2,10	9,03
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	385,00	5,39
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	16,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	22,00	0,13
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	30,00	0,09
6	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadex (Полы из пластиковых материалов, установленные на существующую основу, зачищенные, включая плитуса из ПВХ h=75мм, в помещениях площадью более 16 м2: с ковром линолеум толщиной не менее 2,7мм, с высокой устойчивостью к истиранию) Material marunt (cuie, ticling, capace)=1,0150	m2			313,416 93,467
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,0000	84,97	84,97
	2523116716345	Covor PVC	m2	1,0500	170,00	181,18
	2430226101234	Grund prenadex tip M	kg	0,0300	25,00	0,76
	2462106110431	Prenadex 300 NII 2829-74	kg	0,6000	33,00	20,10
	2430226109080	Diluant prenadex	kg	0,0800	25,00	2,03
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	2,10	1,07
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	16,00	0,02
	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,2000	3,20	0,65
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,0240	2,20	0,05
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0006	385,00	0,23
	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	1,0000	13,00	13,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	22,00	0,66
		1.1.2. Стены				
7	RpSB04C	Demontarea tevii din plumb, pentru scurgere avind diametru exterior si grosimea peretelui de 54 mm - 2,5 mm (Разборка свинцовых сточных труб, наружный диаметр и толщина стенки 54x2,5 мм)	m			44,184 44,184
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,5200	84,97	44,18
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			5,954 2,549
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	21,70	3,26
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
9	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			133,663 103,663
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	84,97	103,66
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,90	27,85
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	16,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	22,00	1,74
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	22,00	0,35
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			5,954 2,549
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	21,70	3,26
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
11	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			54,683 46,734

1	2	3	4	5	6	7
		(Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)				
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	84,97	38,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,50	7,91
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	16,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	22,00	0,02
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			5,954
						2,549
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	21,70	3,26
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
13	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2			62,310
						46,734
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	84,97	46,73
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	33,60	13,44
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,40	0,20
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	8,00	0,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	16,00	0,03
14	RCsB29K	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 120 mm (Сверление сквозных отверстий в строительных конструкциях из кирпича и камня установками алмазного сверления диаметром кольцевого алмазного сверла: 120 мм)	buc			71,749
						44,184
	7123011000200	Betonist	h-om	0,3640	84,97	30,93
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1560	84,97	13,26
	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,0070	280,00	1,96
	4100126202818	Apa	m3	0,0378	16,00	0,60
	2952260003904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm	h-ut	0,2500	100,00	25,00
15	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie (Вентиляционная готовая решетка типа MB-120 Bc из пластика вмонтированная в кладку)	buc			81,535
						42,485
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4700	84,97	39,94
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2811236306200	Grila de ventilare MB-120 Bc	buc	1,0000	38,00	38,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	2,10	1,05
		1.1.3. Потолок				
16	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2			23,962
						22,942
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	84,97	10,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	16,00	0,80
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	22,00	0,22
17	CK53N	Plafoane tensionate din pelicula PVC in incaperi cu inaltimea pina la 4 m, cu suprafata de peste 50 m2 cu fixarea baghetelor de pereti din zidarie de caramida cu harpon. (Устройство натяжных потолков из ПВХ пленки в помещениях высотой до 4 м, площадью более 50 м2 гарпунным способом при креплении багетов к кирпичным стенам.) Material marunt (ghips, cirpe, bagheta pentru fixare plafoane)=1,0020	m2			109,551
						23,622
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2780	84,97	23,62

1	2	3	4	5	6	7
	2523156720053	Película PVC	m2	0,9300	70,00	65,23
	2812106305918	Bagheta (profil pentru fixare) pentru plafoane tensionate	m	0,9000	17,50	15,78
	2874115829129	Suruburi cu cap inecat 3,5x40 mm	kg	0,0020	0,30	0,00
	2874115829130	Suruburi cu cap inecat 4x60 mm	kg	0,0130	0,40	0,01
	2051142950704	Dibluri de distantare de polietilena	buc	3,5800	0,20	0,72
	1592127001001	Propan-butan, amestec tehnic	kg	0,0560	17,00	0,95
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0982	22,00	2,16
	2940420007693	Dispozitiv de insurubare de constructii-montaj	h-ut	0,0150	21,00	0,32
	2615107326116	Incalzitor al aerului cu gaze, incalzire directa, cu capacitate 31-47 KW	h-ut	0,0045	170,00	0,77
18	CK53Q	Executare in plafon tensionat a deschiderii de montaj pentru corpurile de iluminat (lustra) cu inaltimea pina la 4 m (Устройство в натяжном потолке монтажного отверстия под светильник (люстру) высотой до 4 м)	buc			30,867 29,739
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3500	84,97	29,74
	2873122004101	Material plastic expandat din tabla "Komatex" cu grosime 3-4 mm	m2	0,0050	160,00	0,80
	2462106110556	Adeziv de cian-crilat	kg	0,0004	820,00	0,33
		1.1.4. Откосы				
19	CK18C apl	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (Установка алюминиевого уголка perforированного)	m			28,529 22,092
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	84,97	22,09
	2743123549025	Cornier perforat din aluminiu	m	1,0500	4,00	4,20
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,10	0,05
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	385,00	0,38
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,30	1,80
20	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane (Сплошное выравнивание бетонных поверхностей (однослойная штукатурка) гипсовыми сухими смесями: оконных и дверных откосов плоских)	m2			193,433 126,265
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	84,97	126,27
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	0,3000	25,40	7,62
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	3,90	56,98
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	16,00	0,18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	22,00	1,74
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	22,00	0,65
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			5,954 2,549
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	21,70	3,26
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
22	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			54,683 46,734
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	84,97	38,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,50	7,91
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	16,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	22,00	0,02
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			5,954 2,549
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	21,70	3,26
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
24	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми)	m2			62,310 46,734

1	2	3	4	5	6	7
		водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)				
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	84,97	46,73
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	33,60	13,44
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,40	0,20
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	8,00	0,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	16,00	0,03
25	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi (Подоконники из пластмассы окон шириной 45см) Materiale marunte (dopuri)=1,0200	m			200,333 30,589
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	84,97	23,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	84,97	6,80
	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	1,0000	165,00	168,30
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,22
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	22,00	0,22
		1.2. Групповое помещение				
		1.2.1. Полы				
26	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc (Разборка теплых полов - дощатых полов, вагонок и т.д.)	m2			19,713 18,693
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1100	84,97	9,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	84,97	9,35
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	16,00	0,48
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	18,00	0,54
27	CG32B	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip (Заполнение битым камнем (щебенкой) попеременно с песком, с укаткой слоев ручными средствами) h=10см	m3			687,799 144,449
	9312040019600	Sapator	h-om	1,5000	84,97	127,46
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	16,99
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,2500	385,00	96,25
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	1,1000	405,00	445,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	16,00	1,60
28	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки Вр-1 3/200x200мм, под полы)	kg			30,914 2,549
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	84,97	2,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,42
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	27,50	27,77
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	22,00	0,11
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	27,00	0,27
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,40	0,12
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	150,00	0,09
29	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2			104,129 59,479
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	84,97	50,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,10	27,30
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	385,00	16,17
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	16,00	0,16
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	22,00	0,66
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	30,00	0,36
30	CG01A1 κ=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора	m2			35,099 20,393

1	2	3	4	5	6	7
		M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности. Разницу в плюс-минус на каждые 0,5см слоя из раствора добавлять или отнимать) к=2 для общего слоя в 4см K=2,0000				
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	84,97	16,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	84,97	3,40
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0055	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	2,10	9,03
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	385,00	5,39
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	16,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	22,00	0,13
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	30,00	0,09
31	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadex (Полы из пластиковых материалов, установленные на существующую основу, зачищенные, включая плинтуса из ПВХ h=75мм, в помещениях площадью более 16 м2: с ковром линолеум толщиной не менее 2,7мм, с высокой устойчивостью к истиранию) Material marunt (cuic, tieling, capace)=1,0150	m2			313,416 93,467
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,0000	84,97	84,97
	2523116716345	Covor PVC	m2	1,0500	170,00	181,18
	2430226101234	Grund prenadex tip M	kg	0,0300	25,00	0,76
	2462106110431	Prenadex 300 NII 2829-74	kg	0,6000	33,00	20,10
	2430226109080	Diluant prenadex	kg	0,0800	25,00	2,03
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	2,10	1,07
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	16,00	0,02
	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,2000	3,20	0,65
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,0240	2,20	0,05
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0006	385,00	0,23
	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	1,0000	13,00	13,19
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	22,00	0,66
		1.2.2. Стены				
32	CF54A	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, exclusiv glafurile usilor si ferestrelor (Облицовка стен гипсо-картонными плитами, толщиной 12,5 мм, на структуры из оцинкованного профиля: ровных поверхностей, исключая откосы дверей и окон)	m2			279,774 216,673
	7422010060100	Timplar	h-om	2,3000	84,97	195,43
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	16,99
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	84,97	4,25
	2662102700201	Placi ghips-carton 250x120x1,25 cm	buc	0,3500	50,00	17,50
	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	0,9000	12,50	11,25
	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	0,4000	9,00	3,60
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	48,0000	0,30	14,40
	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	28,0000	0,15	4,20
	2822115708000	Element de sustinere	buc	2,7000	4,50	12,15
33	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			5,954 2,549
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	21,70	3,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
34	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			133,663 103,663
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	84,97	103,66
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,90	27,85
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	16,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	22,00	1,74

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	22,00	0,35
35	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			5,954
						2,549
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	21,70	3,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
36	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			54,683
						46,734
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	84,97	38,24
	9310060019920	Muncitor deserve CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,50	7,91
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	16,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	22,00	0,02
37	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			5,954
						2,549
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	21,70	3,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
38	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водозмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2			62,310
						46,734
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	84,97	46,73
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	33,60	13,44
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,40	0,20
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	8,00	0,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	16,00	0,03
39	RCsB29K	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 120 mm (Сверление сквозных отверстий в строительных конструкциях из кирпича и камня установками алмазного сверления диаметром кольцевого алмазного сверла: 120 мм)	buc			71,749
						44,184
	7123011000200	Betonist	h-om	0,3640	84,97	30,93
	9310060019922	Muncitor deserve	h-om	0,1560	84,97	13,26
	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,0070	280,00	1,96
	4100126202818	Apa	m3	0,0378	16,00	0,60
	2952260003904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm	h-ut	0,2500	100,00	25,00
40	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie (Вентиляционная готовая решетка типа MB-120 Bc из пластика вмонтированная в кладку)	buc			81,535
						42,485
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4700	84,97	39,94
	9310060019920	Muncitor deserve CM	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2811236306200	Grila de ventilare MB-120 Bc	buc	1,0000	38,00	38,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	2,10	1,05
		1.2.3. Потолок				
41	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2			23,962
						22,942
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	84,97	10,20
	9310060019920	Muncitor deserve CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	16,00	0,80
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	22,00	0,22
42	CK53N	Plafoane tensionate din pelicula PVC in incaperi cu inaltimea pina la 4 m, cu suprafata	m2			109,551

1	2	3	4	5	6	7
		de peste 50 m2 cu fixarea baghetelor de pereti din zidarie de caramida cu harpon. (Устройство натяжных потолков из ПВХ пленки в помещениях высотой до 4 м, площадью более 50 м2 гарпунным способом при креплении багетов к кирпичным стенам.) Material marunt (ghips, cirpe, bagheta pentru fixare plafoane)=1,0020				23,622
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2780	84,97	23,62
	2523156720053	Película PVC	m2	0,9300	70,00	65,23
	2812106305918	Bagheta (profil pentru fixare) pentru plafoane tensionate	m	0,9000	17,50	15,78
	2874115829129	Suruburi cu cap inecat 3,5x40 mm	kg	0,0020	0,30	0,00
	2874115829130	Suruburi cu cap inecat 4x60 mm	kg	0,0130	0,40	0,01
	2051142950704	Dibluri de distantare de polietilena	buc	3,5800	0,20	0,72
	1592127001001	Propan-butan, amestec tehnic	kg	0,0560	17,00	0,95
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0982	22,00	2,16
	2940420007693	Dispozitiv de insurubare de constructii-montaj	h-ut	0,0150	21,00	0,31
	2615107326116	Incalzitor al aerului cu gaze, incalzire directa, cu capacitate 31-47 KW	h-ut	0,0045	170,00	0,76
43	CK53Q	Executare in plafon tensionat a deschiderii de montaj pentru corpurile de iluminat (lustra) cu inaltimea pina la 4 m (Устройство в натяжном потолке монтажного отверстия под светильник (люстру) высотой до 4 м)	buc			30,867 29,739
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3500	84,97	29,74
	2873122004101	Material plastic expandat din tabla "Komatex" cu grosime 3-4 mm	m2	0,0050	160,00	0,80
	2462106110556	Adeziv de cian-crilat	kg	0,0004	820,00	0,33
		1.2.4. Откосы				
44	CK18C apl	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (Установка алюминиевого уголка перфорированного)	m			28,530 22,092
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	84,97	22,09
	2743123549025	Cornier perforat din aluminiu	m	1,0500	4,00	4,20
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,10	0,05
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	385,00	0,39
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,30	1,80
45	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane (Сплошное выравнивание бетонных поверхностей (однослойная штукатурка) гипсовыми сухими смесями: оконных и дверных откосов плоских)	m2			193,433 126,265
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	84,97	126,27
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	0,3000	25,40	7,62
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	3,90	56,98
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	16,00	0,18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	22,00	1,74
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	22,00	0,65
46	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			5,954 2,549
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	21,70	3,26
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
47	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			54,683 46,733
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	84,97	38,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,50	7,91
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	16,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	22,00	0,02
48	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			5,954

1	2	3	4	5	6	7
		si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)				2,549
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	21,70	3,26
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
49	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоземлемыми красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2			62,310 46,733
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	84,97	46,73
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	33,60	13,44
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,40	0,20
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	8,00	0,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	16,00	0,03
		1.3. Разделка				
		1.3.1. Полы				
50	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc (Разборка теплых полов - дощатых полов, вагонок и т.д.)	m2			19,713 18,693
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1100	84,97	9,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	84,97	9,35
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	16,00	0,48
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	18,00	0,54
51	CG32B	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip (Заполнение битым камнем (щебенкой) попережку с песком, с утрамбовкой слоев ручными средствами) h=10cm	m3			687,799 144,449
	9312040019600	Sapator	h-om	1,5000	84,97	127,46
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	16,99
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,2500	385,00	96,25
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	1,1000	405,00	445,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	16,00	1,60
52	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки Br-I 3/200x200mm, под полы)	kg			30,915 2,549
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	84,97	2,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,43
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	27,50	27,78
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	22,00	0,11
	2734113803881	Sirna din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	27,00	0,27
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,40	0,12
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	150,00	0,09
53	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2			104,129 59,479
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	84,97	50,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,10	27,30
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	385,00	16,17
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	16,00	0,16
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	22,00	0,66
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	30,00	0,36
54	CG01A1 κ=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (Подстилающий слой под полы,	m2			35,099 20,393

1	2	3	4	5	6	7
		выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности. Разницу в плюс-минус на каждые 0,5см слоя из раствора добавлять или отнимать) к=2 для общего слоя в 4см K=2,0000				
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	84,97	16,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	84,97	3,40
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0055	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	2,10	9,03
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	385,00	5,39
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	16,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	22,00	0,13
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	30,00	0,09
55	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadex (Полы из пластиковых материалов, установленные на существующую основу, зачищенные, включая плитуса из ПВХ h=75мм, в помещениях площадью более 16 м2: с ковром линолеум толщиной не менее 2,7мм, с высокой устойчивостью к истиранию) Material marunt (cuie, ticling, capace)=1,0150	m2			313,414 93,467
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,0000	84,97	84,97
	2523116716345	Covor PVC	m2	1,0500	170,00	181,18
	2430226101234	Grund prenadex tip M	kg	0,0300	25,00	0,76
	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,6000	33,00	20,10
	2430226109080	Diluant prenadex	kg	0,0800	25,00	2,03
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	2,10	1,07
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	16,00	0,02
	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,2000	3,20	0,65
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,0240	2,20	0,05
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0006	385,00	0,23
	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	1,0000	13,00	13,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	22,00	0,66
		1.3.2. Стены				
56	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			5,954 2,549
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	21,70	3,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
57	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			133,663 103,663
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	84,97	103,66
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,90	27,85
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	16,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	22,00	1,74
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	22,00	0,35
58	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			5,954 2,549
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	21,70	3,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
59	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			54,683 46,734
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	84,97	38,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,50	7,91

1	2	3	4	5	6	7
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	16,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	22,00	0,02
60	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			5,954 2,549
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	21,70	3,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
61	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми вододисперсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2			62,309 46,734
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	84,97	46,73
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	33,60	13,44
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,40	0,20
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	8,00	0,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	16,00	0,03
		1.3.3. Потолок				
62	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2			23,962 22,942
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	84,97	10,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	16,00	0,80
	2922140006703	Macara forata de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	22,00	0,22
63	CK53N	Plafone tensionate din pelicula PVC in incaperi cu inaltimea pina la 4 m, cu suprafata de peste 50 m2 cu fixarea baghetelor de pereti din zidarie de caramida cu harpon. (Устройство натяжных потолков из ПВХ пленки в помещениях высотой до 4 м, площадью более 50 м2 гарпунным способом при креплении багетов к кирпичным стенам.) Material marunt (ghips, cirpe, bagheta pentru fixare plafone)=1,0020	m2			109,551 23,622
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2780	84,97	23,62
	2523156720053	Pelicula PVC	m2	0,9300	70,00	65,23
	2812106305918	Bagheta (profil pentru fixare) pentru plafone tensionate	m	0,9000	17,50	15,78
	2874115829129	Suruburi cu cap inecat 3,5x40 mm	kg	0,0020	0,30	0,00
	2874115829130	Suruburi cu cap inecat 4x60 mm	kg	0,0130	0,40	0,01
	2051142950704	Dibluri de distantare de polietilena	buc	3,5800	0,20	0,72
	1592127001001	Propan-butan, amestec tehnic	kg	0,0560	17,00	0,95
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0982	22,00	2,16
	2940420007693	Dispozitiv de insurubare de constructii-montaj	h-ut	0,0150	21,00	0,32
	2615107326116	Incalzitor al aerului cu gaze, incalzire directa, cu capacitate 31-47 KW	h-ut	0,0045	170,00	0,77
64	CK53Q	Executare in plafon tensionat a deschiderii de montaj pentru corpuri de iluminat (lustra) cu inaltimea pina la 4 m (Устройство в натяжном потолке монтажного отверстия под светильник (люстру) высотой до 4 м)	buc			30,867 29,739
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3500	84,97	29,74
	2873122004101	Material plastic expandat din tabla "Komatex" cu grosime 3-4 mm	m2	0,0050	160,00	0,80
	2462106110556	Adeziv de cian-crilat	kg	0,0004	820,00	0,33
		1.3.4. Откосы				
65	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			5,954 2,549
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	21,70	3,26
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
66	CK18C apl	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (Установка алюминиевого уголка	m			28,527

1	2	3	4	5	6	7
		перфорированного)				22,092
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	84,97	22,09
	2743123549025	Cornier perforat din aluminiu	m	1,0500	4,00	4,20
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,10	0,05
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	385,00	0,38
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,30	1,80
67	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane (Сплошное выравнивание бетонных поверхностей (однослойная штукатурка) гипсовыми сухими смесями: оконных и дверных откосов плоских)	m2			193,432 126,265
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	84,97	126,26
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	0,3000	25,40	7,62
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	3,90	56,98
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	16,00	0,18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	22,00	1,74
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	22,00	0,65
68	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			5,954 2,549
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	21,70	3,26
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
69	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			54,683 46,733
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	84,97	38,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,50	7,91
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	16,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	22,00	0,02
70	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			5,954 2,549
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	21,70	3,26
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
71	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми вододисперсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2			62,309 46,733
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	84,97	46,73
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	33,60	13,44
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,40	0,20
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	8,00	0,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	16,00	0,03
		1.3.5. Двери				
72	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: двери ПВХ)	m2			35,688 35,688
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	84,97	17,84
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	84,97	17,84
73	CK25A	Uși confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых)	m2			1 769,440 68,826

1	2	3	4	5	6	7
		профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно)				
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	84,97	62,03
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	84,97	6,80
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	1 600,00	1 600,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,20
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	120,00	60,00
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	200,00	35,00
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	3,00	1,80
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	2,17	2,17
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	22,00	0,44
74	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			5,954
						2,549
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	21,70	3,26
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
75	CK18C apl	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (Установка алюминиевого уголка перфорированного)	m			28,530
						22,092
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	84,97	22,09
	2743123549025	Cornier perforat din aluminiu	m	1,0500	4,00	4,20
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,10	0,05
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	385,00	0,39
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,30	1,80
76	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane (Сплошное выравнивание бетонных поверхностей (однослойная штукатурка) гипсовыми сухими смесями: оконных и дверных откосов плоских)	m2			193,430
						126,262
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	84,97	126,26
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	0,3000	25,40	7,62
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	3,90	56,98
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	16,00	0,18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	22,00	1,74
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	22,00	0,65
77	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			5,954
						2,549
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	21,70	3,26
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
78	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			54,682
						46,734
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	84,97	38,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,50	7,91
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	16,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	22,00	0,02
79	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			5,954
						2,549
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	21,70	3,26
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
80	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми вододисперсионными красками существующей отделанной поверхности, в	m2			62,311
						46,733

1	2	3	4	5	6	7
		2 слоя, вручную)				
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	84,97	46,73
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	33,60	13,44
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,40	0,20
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	8,00	0,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	16,00	0,03
		1.4. Электрика				
81	RCsB30B	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton marca pina la 500, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 30 mm (Сверление сквозных отверстий в строительных конструкциях из бетона до марки 500 установками алмазного сверления диаметром кольцевого алмазного сверла: 30 мм)	buc			89,704 41,295
	7123011000200	Betonist	h-om	0,3400	84,97	28,89
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1460	84,97	12,41
	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,0081	280,00	2,27
	4100126202818	Apa	m3	0,0088	16,00	0,14
	2952260003903	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul maxim de 60 mm	h-ut	0,2300	200,00	46,00
82	RpEJ09B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var (Заделка отверстий в стенах цементно-известковым раствором)	buc			44,509 42,485
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,5000	84,97	42,48
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3300	2,10	0,69
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0010	385,00	0,39
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0001	2 200,00	0,22
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	16,00	0,10
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 l. actionat electric	h-ut	0,0100	30,00	0,30
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	22,00	0,33
		2. Монтажные работы				
		2.1. Внутренняя электрика				
83	RpEB02A	Montarea conductorilor din aluminiu sau cupru, montati pe izolatori-role, avind sectiunea pina la 4 mmp Прокладка алюминиевых или медных проводов, по существующим ролик-изоляторам, площадью сечения до 4 мм2) ВВГнг FR LS 3x1,5 Materiale marunte (banda izol.,suruburi, sirma, talc etc) din valoarea materialelor explicitate=1,0500	m			24,428 5,098
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,0600	84,97	5,10
	2722103107001-1,5	Conductor de aluminiu sau cupru ВВГнг FR LS 3x1,5	m	1,0300	17,80	19,25
	2413217300101	Clema de legatura	buc	0,0500	1,50	0,08
84	RpEB02B	Montarea conductorilor din aluminiu sau cupru, montati pe izolatori-role, avind sectiunea 6-10 mmp (Прокладка алюминиевых или медных проводов, по существующим ролик-изоляторам, площадью сечения 6-10 мм2) ВВГнг FR LS 3x2,5 Materiale marunte (banda izol.,suruburi, sirma, talc etc) din valoarea materialelor explicitate=1,0500	m			37,127 8,497
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,1000	84,97	8,50
	2722103107001-2,5	Conductor de aluminiu sau cupru ВВГнг FR LS 3x2,5	m	1,0300	26,40	28,55
	2413217300101	Clema de legatura	buc	0,0500	1,50	0,08
85	RpEA05B	Montarea tubului flexibil izolat, usor, cu invelis flexibil din material plastic (IPFY), avind diametrul 16-25 mm (Прокладка гофры, диаметром 16 мм) Materiale marunte (suruburi, ipsos, carton etc.) din valoarea materialelor explicitat=1,1000	m			60,556 56,930
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,6700	84,97	56,93

1	2	3	4	5	6	7
	2661122803601	Tub flexibil - Гофра 16мм	m	1,0200	2,80	3,14
	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	0,0200	22,00	0,48
86	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate (Установка осветительных приборов, потолочных или настенных, полностью укомплектованных) LED 24 Вт 6000K IP 20 Materiale marunte (banda izol., dibluri, etc.)=1,0400	buc			415,872 23,792
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2800	84,97	23,79
	2875274400501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente	buc	1,0000	330,00	343,20
	3162165107229	Baldachin metalic de mascare legatura	buc	1,0000	25,00	26,00
	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	1,0000	22,00	22,88
87	RpEA09C	Montarea elementelor de protectie din material plastic, aparent pe perete sau in canale, pentru mascarea conductorilor sau cablurilor electrice, avind dimensiunile 17x17-17x60 mm (Установка пластиковых защитных элементов снаружи на стены или в каналы для маскировки проводов и электрокабелей, размером 30x10 мм)	m			59,356 35,687
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,4200	84,97	35,69
	2523156720028-1	Element de protectie (canal plinta PVC) 30x10мм	m	1,0300	22,00	22,66
	2051142950700	Dibluri	buc	1,0000	0,70	0,70
	2874115836660	Surub cap crestet L 3 x 25 mm	buc	1,0300	0,30	0,31
88	RpEE02A	Montarea comutatoarelor, ingropat sau aparent, bipolare constructie normala, cumpana sau pachet cruce, din aminoplast, bachelita sau portelan, racordate la conductori din cupru sau aluminiu (Монтаж переключателей двухклавишных нормальной конструкции, с отвесом или пакетный крестовой с каркасом из аминопласта, бакелита или фарфора, скрытых или наружных, соединенных с медными или алюминиевыми проводами)	buc			72,879 22,942
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2700	84,97	22,94
	1111000100021	Comutator manual	buc	1,0200	44,00	44,88
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	5,00	5,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0050	3,40	0,02
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	8,00	0,04
89	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic (Установка биполярных розеток, нормальной конструкции, из бакелита или аминопласта, простых, двойных, водонепроницаемых, герметичных, под штукатурку или снаружи на деревянные или пластиковые дюбеля)	buc			67,058 26,341
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3100	84,97	26,34
	2746167335100	Priza	buc	1,0200	33,00	33,66
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	5,00	5,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0050	3,40	0,02
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	8,00	0,04
	2051142950700	Dibluri	buc	2,0000	0,70	1,40
	2874115836777	Surub cap inecat crestet L 3 x 40	buc	2,0000	0,30	0,60
90	RpEE09A	Montarea contactoarelor (intreruptoarelor) automate tripolare, cu rupere in ulei, capsulate, montate pe dibluri din lemn sau din plastic, pe console (exclusiv consolele), racordate la conductori de cupru sau aluminiu, pina la 25 A, AC-3 DITA sau similare (Установка переключателей триполярных, маслянных, капсульных, монтируемых на деревянных или пластиковых дюбелях, консолях, соединенных медными или алюминиевыми проводами, до 25 A, AC-3 DITA или подобных) Автомат ВА 47-29 IP B20	buc			78,185 70,525

1	2	3	4	5	6	7
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,8300	84,97	70,53
	3320634625001	Contactator automat	buc	1,0000	0,00	0,00
	1592127301154	Alcool tehnic 94 grade	l	0,0100	50,00	0,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0100	8,00	0,08
	3162165201452	Papuc stantat din cupru	buc	6,0000	0,40	2,40
	2051142950700	Dibluri	buc	4,0000	0,70	2,80
	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	4,0000	0,30	1,20
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,2000	3,40	0,68
91	RpEE09B	Montarea contactoarelor (intrerupatoarelor) automate tripolare, cu rupere in ulei, capsulate, montate pe dibluri din lemn sau din plastic, pe console (exclusiv consolele), racordate la conductori de cupru sau aluminiu, 40-63 A, AC-3 DITA sau similare. (Установка переключателей триполярных, маслянных, капсульных, монтируемых на деревянных или пластиковых дюбелях, консолях, соединенных медными или алюминисвымими проводами, 40-63 A, AC-3 DITA или подобных) Дифференциальный автомат AD12M C 30 mA 25A	buc			212,438 204,778
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	2,4100	84,97	204,78
	3320634625001	Contactator automat	buc	1,0000	0,00	0,00
	1592127301154	Alcool tehnic 94 grade	l	0,0100	50,00	0,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0100	8,00	0,08
	3162165201452	Papuc stantat din cupru	buc	6,0000	0,40	2,40
	2051142950700	Dibluri	buc	4,0000	0,70	2,80
	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	4,0000	0,30	1,20
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,2000	3,40	0,68
92	RpEA07A	Montarea dozelor de ramificatie cu 2-6 racorduri pe circuit existent, la tub sau element de protectie avind diametrul pina la 21 mm, la tuburi IP, plinte PVC (Установка разветвляющих коробок с 2-6 соединениями по существующему контуру на защитные трубы или защитные элементы, диаметром до 21 мм, для труб IP и плинтуса PVC)	buc			93,587 64,577
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,7600	84,97	64,58
	2811236311009	Doza de ramificatie pentru tub de protectie	buc	1,0000	20,00	20,00
	2746167300001	Colier din tabla zincata	buc	2,0000	4,50	9,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0030	3,40	0,01
		2.2. Пожарная сигнализация				
93	RpEE23C	Demontarea aparatelor pentru curent slabi : avertizoare (Демонтаж датчиков пожарной сигнализации)	buc			56,080 56,080
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,6600	84,97	56,08
94	RpEB14A	Demontarea conductorilor pentru curenti slabi, de legare la pamint nul sau antena, instalatii aparent (Демонтаж слаботочных проводов, пожарной сигнализации)	m			3,399 3,399
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,0400	84,97	3,40
95	10-08-002-02	Извещатели ПС автоматические: дымовой, фотоэлектрический, радиоизотопный, световой в нормальном исполнении	buc			176,303 169,940
	1	Затраты труда	h-om	2,0000	84,97	169,94
	1010219	Гипсовые вяжущие Г-3	t	0,00001	3 700,00	0,05
	1011963	Канифоль сосновая	kg	0,0005	80,00	0,04
	1012206	Дюбели пластмассовые с шурупами 12x70 мм	10 buc	0,2500	9,00	2,25
	5220076	Припой оловянно-свинцовые бессурьмянистые марки ПОС40	kg	0,0050	100,00	0,50
	330206	Дрели электрические	h-ut	0,1600	22,00	3,52
96	10-01-055-03	Кабель, масса 1 м до 1 кг, по стене: бетонной	100 m			3 778,139 3 611,225
	1	Затраты труда	h-om	42,5000	84,97	3 611,22
	1010219	Гипсовые вяжущие Г-3	t	0,0033	3 700,00	12,13
	1010816	Проволока светлая диаметром 1,1 мм	t	0,00036	24 000,00	7,87
	1011482	Шурупы с полукруглой головкой 5x70 мм	t	0,00139	24 000,00	31,48
	1100198	Скрепки фигурные СкФ-30	100 buc	3,1200	37,00	115,44
	030101	Автопогрузчики 5 т	h-ut	1,7400	0,00	0,00
97	Pret de piata	Cablu cupru complet ecranat, 1x2x0,8mm MEKAS JE-NH....Bd FE 180/PH120 HFFP	m			10,300

1	2	3	4	5	6	7
	6635345344454	Cablu cupru complet ecranat, 1x2x0,8mm MEKAS JE-HH...Bd FE 180/PH120 HFFP	m	1,0000	10,30	0,000 10,30
98	RpEA09A	Montarea elementelor de protectie din material plastic, aparent pe perete sau in canale, pentru mascarea conductorilor sau cablurilor electrice, avind dimensiunile 15x10 mm (Установка пластиковых защитных элементов снаружи на стены или в каналы для маскировки проводов и электрокабелей, размером 15x10 мм)	m			39,375 25,491
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3000	84,97	25,49
	2523156720028	Element de protectie (canal plinta PVC)	m	1,0300	12,50	12,88
	2051142950700	Dibluri	buc	1,0000	0,70	0,70
	2874115836660	Surub cap crestat L 3 x 25 mm	buc	1,0300	0,30	0,31
		3. Оборудование				
		3.1. Внутренняя электрика				
99		Автоматический выключатель ВА 47-29 1P B20	buc			29,000 0,000
	112323333232341	Автоматический выключатель ВА 47-29 1P B20	buc	1,0000	29,00	29,00
100		Дифференциальный автомат АД12М С 30 мА 25А	buc			215,000 0,000
	112323333232346	Дифференциальный автомат АД12М С 30 мА 25А	buc	1,0000	215,00	215,00
		3.2. Пожарная сигнализация				
101	Pret de piata	Detector anti-incendiu de fum, D9000 SR , inclusiv Baza de montare B9000	buc			150,000 0,000
	6520000-3	Detector anti-incendiu de fum, D9000 SR , inclusiv Baza de montare B9000	buc	1,0000	150,00	150,00

APROBAT:



Intocmit

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.